TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11316ª SESSÃO, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas e trinta minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador Encinas Manfré, convocado,
Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz Marcio Kayatt,
Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional
Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a
leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente registrou a
presença no Plenário e cumprimentou os Doutores Flávio Fenoglio Guimarães e Arion
Guimarães, magistrados e alunos da Escola Judiciária Eleitoral Paulista - EJEP, que
acompanhavam a sessão.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0000038-09.2018.6.26.0144

PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: CARLOS ROBERTO BEIJA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE NULIDADE. V.U. NO MÉRITO, POR MAIORIA
DE VOTOS, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDA A RELATORA SORTEADA,
QUE LHE DAVA PROVIMENTO PARA ABSOLVER O ACUSADO. ACÓRDÃO COM A JUÍZA
CLÁUDIA BEDOTTI. DECLARA O VOTO A JUÍZA DANYELLE GALVÃO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600173-58.2020.6.26.0416

PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: JOICE MARQUES DA SILVA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA 4981965         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLAROU IMPEDIMENTO O
DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600206-59.2020.6.26.0283

PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ANDRE LUIS SECOL ROESLER

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600222-40.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: ROSANA MATIAS DA PENHA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09/11/2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600244-88.2020.6.26.0148

PROCEDÊNCIA: IPORANGA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

EMBARGANTE: ALESSANDRO MENDES RODRIGUES

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600248-68.2020.6.26.0264

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

EMBARGANTE: RONALDO DE CASTRO

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600298-53.2020.6.26.0310

PROCEDÊNCIA: GUARUJÁ - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

RECORRENTE: EDUARDO MARCELO AMORIM

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO À ESFERA
PARTIDÁRIA. V.U.

ATA 4981965         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600482-23.2020.6.26.0273

PROCEDÊNCIA: SANTOS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: DANILO RAFAEL FERREIRA DE MORAIS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600559-38.2020.6.26.0368

PROCEDÊNCIA: ITAPURA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

RECORRENTE: VITOR NASCIMENTO DE FRANCA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: JULGARAM EXTINTO O PROCESSO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600652-05.2020.6.26.0011

PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, AFASTANDO-SE A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 7.780,00 AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO PARCIALMENTE O
RELATOR SORTEADO, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA
CONSIDERAR A FALHA DO ITEM 2 DO PARECER TÉCNICO COMO MERAMENTE FORMAL,
MANTIDAS A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO
DE R$ 7.780,00 AO TESOURO NACIONAL. ACÓRDÃO COM O JUIZ REGIS DE CASTILHO.
DECLARA O VOTO O DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600697-06.2020.6.26.0109

PROCEDÊNCIA: SERRA AZUL - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: JOSE SEBASTIAO MATIAS

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09/11/2023.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601013-47.2020.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: ANTONIO LUIZ COLUCCI

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA 4981965         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS E REDUZIR O RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL PARA O VALOR DE R$ 1.392,35, NOS TERMOS DA DECLARAÇÃO
DE VOTO DA JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI, VENCIDO O RELATOR, QUE DAVA PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO EM MENOR EXTENSÃO, REDUZINDO O RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL PARA O IMPORTE DE R$ 8.392,35, E PERMANECE COM O
ACÓRDÃO. DECLARA O VOTO A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601107-54.2020.6.26.0274

PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: ARIANE CRISTINA CARAPIE COELHO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR SUSCITADA PELO ÓRGÃO
MINISTERIAL E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA MANTER A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0601314-81.2020.6.26.0006

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

EMBARGANTE: FABIANO GURGEL SILVA

EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS E, DE OFÍCIO, CORRIGIRAM ERRO MATERIAL.
V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601547-88.2020.6.26.0132

SEGREDO DE JUSTIÇA

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTES: (SIGILOSO)

RECORRIDOS: (SIGILOSO)

DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO ADESIVO E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO ELEITORAL E INDEFERIRAM O PEDIDO DOS RECORRIDOS
DE CONDENAÇÃO DOS RECORRENTES COMO LITIGANTES DE MÁ-FÉ. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606614-71.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JULIANA CARDOSO DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: JULIANA CARDOSO

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA 4981965         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0607863-57.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SANTO ANDRÉ - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

AUTOR: RICARDO ALVAREZ

REU: ANA CAROLINA ROSSI BARRETO SERRA

REU: PAULO HENRIQUE PINTO SERRA

REU: MARCOS SIDNEI BASSI

REU: SERGIO VIEIRA

DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE INÉPCIA DA PETIÇÃO INICIAL E, NO MÉRITO,
JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

O Senhor Desembargador Encinas Manfré participou do julgamento dos
processos n°s 0600173-58.2020.6.26.0416, 0600206-59.2020.6.26.0283, 0601314-
81.2020.6.26.0006 e 0606614-71.2022.6.26.0000.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 07 de novembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
22/11/2023, às 16:28, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 23/11/2023, às 16:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 4981965 e o código CRC 4F7E3367.

0017242-98.2020.6.26.8000 4981965v2

ATA 4981965         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 4981965